国家发展改革委办公厅关于开展对出租汽车行业收费重点检

查的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_320987.htm 国家发展改革委办公

厅关于开展对出租汽车行业收费重点检查的通知 今年上半年

，国家出台了石油综合配套调价政策，适当提高了成品油价

格。各地区、各有关部门采取适当提高出租车运价水平、加

收燃油附加、减免行政性收费及给予临时性补贴等多种方式

疏导油价提高的影响，保持了出租车行业的平稳运行和社会

稳定。为确保石油综合配套调价政策的顺利实施，国家发展

改革委决定在全国开展对出租汽车行业收费重点检查，现将

有关事项通知如下： 一、检查的组织方式和时限 此次对出租

汽车行业收费重点检查由国家发展改革委和省级价格主管部

门分级部署，省级价格主管部门组织实施，以省市联合检查

的方式进行。各省（区、市）价格主管部门在国家规定的重

点检查范围内，集中检查力量，对出租汽车企业和司机反映

强烈的收费问题进行重点检查。在检查的过程中，对通

过12358举报电话和其他形式举报的案件，要在第一时间组织

检查，做到一查到底，件件有回音。 重点检查2005年以来所

发生的面向出租汽车企业和出租车司机的各种收费行为，重

大问题可追溯到2005年以前。 二、检查的重点内容 （一）除

法律法规规定或国务院和省级人民政府及其价格、财政主管

部门规定的行政事业性收费外，地方政府和其他部门自行出

台涉及出租汽车行业收费项目和标准的行为； （二）除机动

车安全技术检验机构依法对出租汽车进行安全技术检验并收

取检验费以外，对出租汽车进行尾气、噪声等各种强制性检

测并收取费用的行为； （三）有关部门继续向出租汽车企业

或司机收取运输管理费、客运管理费、公路客运附加费、治

安费、特殊行业审验费、机动车辆排污费、城市公用事业附

加费等业已明令取消的收费项目的行为； （四）财政部、国

家发展改革委《关于进一步清理整顿涉及出租汽车收费的通

知》（财综[2006]14号）要求取消的以下收费项目是否已经停

止收费：道路运输年检费、道路运输经营许可证工本费、营

运驾驶员从业资格考试费、城市出租汽车车辆营运证工本费

、城市出租汽车驾驶员服务资格证工本费、出租汽车驾驶员

职业培训费、春运年检费、铁路无人看守道口安全监护费、

治安联防费、治安登记证费、交通违章公告费、登报费、拖

车费、安全教育培训费、学习资料费； 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com